LEGALIDADE DO INQ 4.874 E DA PET 12.100
RECONHECIDA PELO PLENARIO DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL. Inexistência de irregularidades nas
investigações da Polícia Federal, acompanhadas pelo Ministério
Público e supervisionadas pelo Poder Judiciário, que geraram
mais de 1.600 (mil e seiscentas) ações penais. Precedentes.

7. LEGALIDADE, REGULARIDADE E
VOLUNTARIEDADE DO ACORDO DE COLABORAÇAO
PREMIADA. O Acordo de Colaboração Premiada nº
3490843/2023 – 2023.0070312-CGCINT/DIP/PF firmado entre a
Polícia Federal e MAURO CÉSAR BARBOSA CID foi
devidamente homologado com a máxima observância dos

[...]

Democrático de Direito e de Golpe de Estado são tipos penais
autônomos, aplicando-se o concurso material de delitos (CP,
art. 69) e não permitem a aplicação do princípio da consunção
ou absorção, como reconhecido por esse SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL em 295 (duzentos e noventa e cinco)
condenações proferidas nas Ações Penais relativas aos atos
criminosos e golpistas de 8 de janeiro de 2023, sendo 241
(duzentos e quarenta e uma) pelo Plenário e 54 (cinquenta e
quatro) pela Primeira Turma. Precedentes.

22. AUTORIA E MATERIALIDADE COMPROVADAS.
CONSUMAÇÃO DAS INFRAÇÕES PENAIS previstas nos
artigos 359-L; 359-M; 163, parágrafo único, I, III e IV, todos do
Código Penal; art. 2º, caput, §§ 2º, 3º (em relação a JAIR

[...]

27 (vinte e sete) anos e 3 (três) meses, sendo 24 (vinte e
quatro) anos e 9 (nove) meses de reclusão e 2 (dois) anos e
6 (seis) meses de detenção, aplicado o regime inicial
fechado para início de cumprimento da pena, na forma do
art. 33, do CP, além da pena pecuniária de 124 (cento e
vinte e quatro) dias-multa, que deverão ser calculados à
razão de 2 (dois) salários-mínimos, vigente à época do
fato, devidamente corrigido, nos termos do artigo 49, § 1º,

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço